SAO Y; HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH; Thời gian ký: 2024~12~17T14:23:58+07:00

HỘI ĐỒNG NHẲN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THANH PHỔ HỒ CHÍ MINH " Độc lập - Tự do : Hạnh phúc

Số: /2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày ỉ ỉ tháng 12 năm 2024

NGHỊ QƯYỂT
Quy định mức chi đặc thù cho Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ;

lấy ý kiến tổ chức, chuyên gia tư vấn đôc lâp trong các dự án đầu tư
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐÔNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 20ỉ5;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng ỉ ỉ năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 20 ỉ5;
Căn cứ Luật Chuyển giao công nghệ ngày 19 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ1 Luật Đầu tư ngày ĩ 7 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 163/20ỉ6/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ về Quy định chỉ tiết thi hành một sổ điểu về Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị định sổ 3 ỉ/202Ỉ/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 202ỉ của Chỉnh phủ

qicy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điền của Luật Đầu tư;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chỉnh phủ

quy định chỉ tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng ỉ2 năm 2020 của Chỉnh phủ
sửa đối, ho sung một số điền của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5
năm 20ỉ 6 của Chính phủ quy định chi tiết một sỗ điều và biện pháp thỉ hành Luật
Ban hành văn bản quy phạm pháp hiật; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25
tháng 5 năm 2024 của Chỉnh phủ về sửa đổi, bổ sung một so điều của Nghị định số
34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày ỉ4 tháng 5 năm 2016 của Chỉnh phủ quy định chỉ tiết một số
điền và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp ỉuật đã được
sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12
năm 2020 của Chỉnh phủ;

2

Căn cứ Nghị định số 84/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ
về thí điểm phân cấp quản lý nhà nước một sổ lĩnh vực cho chính qityên Thành phô
Hồ Chí Minh;

Căn cứ Oiỉyết định sổ 12/2023/OĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2023 cùa Thủ tướng
Chỉnh phủ về cắp Giấy chúng nhận chuyển giao công nghệ khiiyên khích chiỉyên giao;

Căn cứ Quyết định sổ29/2023/OĐ-TTg ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng
Chỉnh phủ quy định hồ sơ, tỉinh tự, thủ tục xác định dự án đầu tư sử dụng công nghệ
lạc hậu, tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi tĩ'ườỉĩg, thâm dụng tài ngiiyên;

Căn cứ Quyết định số33/2023/QĐ- TTg ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Thủ tưởng
Chính phủ về quy định hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện giám định chắt lượng và
giả ỉrị mảy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ trong dự án đần íw,ẵ

Xét Tờ trình sổ 7839/TTr-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2024 của ủy ban
nhân dân Thành phổ về dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố
quy định mức Hội đồng tiiM vấn khoa học và công nghệ; lấy ý kiến tẻ chức, chuyên gia
tư vấn độc lập trong các dự án đầu tư tì'ễn địa bàn Thành phố Hồ Chỉ Minh; Báo cảo
thẳm tra sổ 1329/BC-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách
Hội đồng nhân dân Tỉiành phổ; ý ỉtiến thảo hiận thong nhất của các đại biến Hội đông
nhân dân Thành phố tại kỳ họp.

QƯYÉT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Nghị quyết quy định mức chi đặc thù cho Hội đồng tư vấn khoa học và
công nghệ; lấy ý kiến tổ chức, chuyên gia tư vấn độc lập trong các dự án đầu tư
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh thuộc các trường họp sau:

a) Thẩm định hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận chuyển giao công nghệ
khuyến khích chuyển giao quy định tại điểm d khoản 2 Điều 4 và Điều 8 Quyết định
số 12/2023/QĐ-TTg.

b) Thẩm định hoặc có ý kiến công nghệ các dụệ án đầu tư quy định tạỉ khoản 1,
điểm a khoản 4 Điều 20 Luật Chuyển giao công nghệ.

c) Xác định dự án đầu tư sử dụng công nghệ lạc hậu, tiềm ẩn nguy cơ gây
ô nhiễm môi trường, thâm dụng tài nguyên quy định tại điểm c, đ khoản 2 Điều 4
Quyết định số 29/2023/QĐ-TTg và điểm c khoản 11 Điều 27 Nghị định số
31/2021/NĐ-CP.

d) Giám định chất lượng và giá trị máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ
của dự án đầu tư quy định tại khoản 4, 7 Điều 4 Quyết định số 33/2023/QĐ-TTg
và khoản 6 Điều 28 Nghị định số 31/2021/NĐ-CP.

3

2. Nghị quyết không điều chỉnh đối với các trường hợp

a) Thẩm định hoặc có ý kiến công nghệ các dự án đầu tư trong giai đoạn
quyết định đầu tư; quy định tại điểm b khoản 4 Điều 20 Luật Chuyển giao công nghệ.

b) Dự án đầu tư được tiếp tục gia hạn thòi hạn hoạt động quy định tại điểm c
khoản 11 Điều 27 Nghị định số 31/2021/NĐ-CP.

c) Kết quả giám định dẫn đến làm tăng nghĩa vụ thuế đối với Nhà nước quy định
tại khoản 6 Điều 28 Nghị đỉnh số 31/2021/NĐ-CP.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Cơ quan có thẩm quyền thực hiện các nhiệm vụ quy định tại khoản 1 Điều 1
Nghị quyết này và các tồ chức, cá nhân có liên quan đến cấp Giấy chúng nhận
chuyển giao công nghệ khuyến khích chuyển giao; thẩm định hoặc có ý kiến về
công nghệ các dự án đầu tư; xác định dự án đầu tư sử dụng công nghệ lạc hậu,
tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường, thâm dụng tài nguyên; giám định chất lượng
và giá ừị của máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ trong dự án đầu tư có sử dụng
ngân sách Thành phố.

Điều 3. Mửc chi
i. Chi thù lao cho Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ

Đơn vị tính: đông

TT Nội dung công việc Đơn vị tính Mức chi
01 Hội đồng/Dự án

a Chi họp
Chủ tịch Hội đông 1.800.000
Phó chủ tịch Hội đồng; thành viên Hội đồng 1.500.000
Thư ký khoa học 300.000
Thư ký hành chính 300.000
Đai biểu đươc mời tham dư 200.000

b Chi nhận xét đánh giá
Phiếu nhận xét
đánh giá/Hội
đồng/Dự án

Nhận xét đánh giá của ủy viên Hội đồng 700.000

Nhận xét đánh giá của ủy viên phản biện trong
Hội đồng

1.000.000

2. Chi lấy ý kiến tổ chức, chuyên gia tư vấn độc lập
Dự toán chi lấy ý kiến đối với 01 tổ chức, chuyên gia tư vấn độc lập được

tính bằng 5 lần mức chi thù lao (gồm tiền họp của Chủ tịch Hội đồng và chi nhận xét
đánh giá của ủy viên phản biện trong Hội đồng) cùa Hội đồng tại khoản 1 Điều này.

4

Điều 4. Nguồn kinh phí

Kinh phí chi cho Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ; lấy ý kiến tô chức,
chuyên gia tư vấn độc lập trong các dự án đầu tư được bảo đảm từ nguồn chi sự nghiệp
khoa học và công nghệ của Thành phô.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Giao ủy ban nhân dân Thành phố kịp thời tổ chức thực hiện Nghị quyết
này thống nhất trên địa bàn Thành phố đảm bảo công khai, minh bạch tuân thủ
đúng theo quy định pháp luật; trong quá trình triển khai thực hiện đảm bảo chất
lượng hoạt động của Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ, ý kiến của chuyên
gia tư vấn; đồng thời hướng tới mục tiêu sử dụng ngân sách hiệu quả, tiêt kiệm,
tránh thất thoát, lãng phí, phù họp với khả năng cân đối ngân sách của Thành phố.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân
Thành phố, các Tô đại biêu và đại biêu Hội đông nhân dân Thành phố giám sát
chặt chẽ quá trình tô chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này.

3. Trường họp văn bản dẫn chiêu tại Nghị quyêt này được sửa đôi, bô sung,
thay thế thì thực hiện theo các văn bản sửa đôi, bố sung hoặc thay thế đó.

Nghị quyêt này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Khóa X
Kỳ họp thứ hai mươi thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày
21 tháng 12 năm 2024./.

Nơi nhận:
- ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính; Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Tổng Cục Thống kê;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- Thường trực Thành ủy TP.HCM;
- Đoàn đại biểu Quốc hội TP.HCM;
- Thường trực Hội đồng nhân dân TP.HCM;
- ủy ban nhân dân TP.HCM: CT, các PCT;
- Ban Thường trực ủy ban MTTQ Việt Nam TP.HCM;
- Đại biểu Hội đồng nhân dân TP.HCM;
- Văn phòng Thành ủy TP.HCM;
- Văn phòng ĐĐBỌH và HĐND TP.HCM: CVP, PVP;
- Văn phòng ủy ban nhân dân TP.HCM;
- Kiểm toán Nhà nước Khu vực IV;
- Thủ trường các Sở, ban, ngành TP.HCM;
- Thường trực HĐND thành phổ Thủ Đức, huyện;
- UBND, UBMTTỌVN thành phố Thủ Đức, quận, huyện;
- Trung tâm Công báo Thành phố;
- Lưu: VT, (P.CTHĐND-H).